
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 3184

DEL 14/09/2022

SETTORE: SEGRETERIA GENERALE

PROPOSTA N° 3428 del 01/09/2022

OGGETTO:

“SERVIZIO  DI  SUPPORTO  SPECIALISTICO  PER  LO  STREAMING  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE”
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA' HERMES

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da D'Apice Pierluigi

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che è intenzione da parte dell’Amministrazione comunale affidare alla società Hermes un servizio di supporto 
specialistico per lo streaming del consiglio comunale

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 61 del 04.10.2017 è stata deliberata la fusione, mediante incorporazione, delle due società
partecipate  dall’Ente:  RE.CA.SI.  spa  (Società  incorporata)  e  RE.G.E.S.  spa  (Società  incorporante),  con  contestuale
trasformazione  di  quest’ultima  in  società  a  responsabilità  limitata  unipersonale,  denominata  “HERMES  SERVIZI
METROPOLITANI S.r.l.”  (in seguito solo “HERMES”) con socio unico il  Comune di  Reggio Calabria,  il  quale ha
imposto il vincolo di definire lo status della HERMES sul modello c.d. in house providing in conformità delle previsioni
del Testo Unico di cui al D.Lgs. n. 175/2016;
- lo Statuto della Società è definito sul modello delle società c.d. in house providing, così che la stessa possa ricevere
l’affidamento in via diretta dell’esecuzione delle attività in conformità alle previsioni del Testo Unico in materia di società
a partecipazione pubblica di cui al D.Lgs. 175/2016 (il “Testo Unico”), del Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs.
50/2016, delle linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;
- le modalità dell’affidamento diretto alla società in house providing sono disciplinate, nel rispetto delle norme di legge,
dallo Statuto, con il quale, inoltre, viene determinato il modello operativo del controllo analogo che sarà dettagliato in uno
o più atti  regolamentari  adottati  dal  Comune ed ai  quali  la  società  è  tenuta ad adeguare le  proprie scelte  di  natura
organizzativa e gestionale;
- Hermes Servizi Metropolitani ha per oggetto sociale “l’attività di produzione di beni e servizi strettamente necessaria
per  il  perseguimento  delle  finalità  Istituzionali  del  socio  pubblico  o  dei  soci  pubblici  partecipanti  ...  omissis”,
incorporando ed espandendo gli oggetti sociali e le attività già svolte dalle sopra dette Società oggetto della citata fusione;
- con atto pubblico, per notaio Stefano Poeta, Repertorio n. 2279 Raccolta n.1871, il giorno 22.12.2017, ha avuto luogo la
fusione delle società "RE.CA.SI. S.P.A." (incorporata) e "RE.G.ES S.P.A." (incorporante) mediante incorporazione della
prima nella seconda, assegnazione dell'intero suo patrimonio a detta società incorporante, e costituzione di nuova società
beneficiaria denominata "HERMES SERVIZI METROPOLITANI S.r.l.", alle condizioni tutte stabilite nel progetto di
fusione approvato deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 4.10.2017 e con verbale assembleare del 09 ottobre
2017;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ANAC n. 1076 del 21/11/2018, con cui è stata disposta
l’iscrizione della Hermes nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante
affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50;

dato atto altresì:
- che, essendo la predetta Società interamente partecipata dal Comune di Reggio Calabria e la stessa è iscritta nell’Elenco,
tenuto dall’ANAC,  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che operano mediante  affidamenti
diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50, non trovano applicazione nell’ambito dei contratti di servizio stipulati con lo stesso Comune, le disposizioni della
legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari,  per cui alle movimentazioni di danaro derivanti da
prestazioni eseguite da tali soggetti in favore di pubbliche amministrazioni non deve essere indicato il CIG
- che, per le  medesime motivazioni del difetto del requisito della terzietà e della conseguente non configurabilità degli
elementi  costitutivi  del  contratto d’appalto,  non si  applica la normativa in materia di  regolarità contributiva prevista
dall’art. 6 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207, per cui non necessità la richiesta del DURC;
- che per la liquidazione delle fatture e l’emissione dei mandati di pagamento di quanto spettante alla società in house non
è necessario,  in  base a  quanto  stabilito  dalla  circolare  del  29  luglio 2008,  n.  22  del  Dipartimento  della  Ragioneria
Generale dello Stato, l’espletamento della verifica con Agenzia delle Entrate Riscossione s.p.a. prevista all’articolo 2 del
Regolamento  approvato  con  decreto  del  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  18  gennaio  2008,  n.  40,  volto  a
disciplinare le modalità di attuazione dell’articolo 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973,
n. 602, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni, nelle ipotesi di pagamenti
e di trasferimenti a vario titolo di somme tra soggetti pubblici o a favore di società a totale partecipazione pubblica ;

Ricevuto in data 01-09-2022 il preventivo aggiornato per il servizio di supporto specialistico delle dirette streaming per 
un importo complessivo di euro € 3892,00 (in allegato)

CONSIDERATO, altresì, che sussistono tutte le condizioni di legge per l’acquisizione dei servizi in oggetto mediante

Pag 2 di 4



affidamento diretto in house in favore del soggetto Hermes Servizi Metropolitani s.r.l., ex artt. 5 e 192 del D.Lgs. n.
50/2016  e  s.m.i.  e  art.  16  D.Lgs.  n.  175/2016,  trattandosi  di  offerta  economicamente  congrua,  anche  in  termini  di
efficienza, di economicità e di qualità del servizio;

DATO ATTO CHE:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi con lo scrivente in qualità di Responsabile di Procedimento, in 
attuazione dell’art. 6 bis della l. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del 18 aprile 2016 n. 50
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;
- è stato approvato il bilancio comunale 2022-24 con deliberazione di CC n. 54/2022.

Visto che al finanziamento dell’appalto si  provvede mediante bilancio dell'Ente,  con imputazione della spesa al  cap.
151515 P.D.C.  1.3.2.19.5  ”SERVIZI  DI  STREAMING  E  VIDEOSORVEGLIANZA  SEDUTE  ORGANI
ISTITUZIONALI” per complessivi € 3.892,00;

DETERMINA
Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui integralmente richiamati:
1. di affidare mediante affidamento diretto in house ex artt. 5 e 192 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e art. 16 D.Lgs. n.
175/2016 alla Società Hermes Servizi Metropolitani s.r.l. Società a socio unico soggetta a direzione e coordinamento da
parte del  Comune di  Reggio Calabria ex art.  2497 bis,  iscritta al  R.E.A. di  Reggio Calabria al  n.  162792,  P.IVA e
C.F.:02338840800 con sede legale in Via Sbarre Inferiori, 304/A – 890129 Reggio Calabria, pec: hermes@pec.hermesrc.it
l’esecuzione del progetto di “Servizio di supporto specialistico per lo streaming del consiglio Comunale” per la somma di
euro € 3.892,00, comprensiva di Iva istituzionale;

2 di dare atto che l’importo complessivo di spesa di euro € 3.892,00 sarà imputato sul capitolo 151515 ”SERVIZI DI 
STREAMING E VIDEOSORVEGLIANZA SEDUTE ORGANI ISTITUZIONALI” PdC n. 1.3.2.19.5 del corrente 
esercizio;

2. si  provvederà successivamente, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della spesa
mediante emissione di “atto di liquidazione”, nei limiti di spesa di cui al punto 1) del presente provvedimento, in favore
della  Società  Hermes  Servizi  Metropolitani  s.r.l.  Società  a  socio  unico  identificata  dalle  coordinate  IBAN:
IT82S0538716300000000868161;

Di dare atto che
- la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 8° comma dell’art.183 del D.
Lgs. 267/2000, è compatibile con gli stanziamenti e con i vincoli di finanza pubblica e la somma è certa ed esigibile nel
corrente anno finanziario;

-  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  7  del  D.lgs.  n.267/2000,  all’atto
dell’apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5, del medesimo D.lgs.

di trasmettere la seguente determinazione al Settore Finanze 
di procedere ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 alla pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente”. 

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

151515 1.3.2.19.5 IMP 6116 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



